Krizová komunikace v průmyslu
komerční bezpečnosti

Crisis Communications in the Commercial

Security Industry

Bc. Lenka Vydrová

Diplomová práce
2016

ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice krizové komunikace v průmyslu komerční bez-

pečnosti. Teoretická část se zabývá vysvětlením základních terminologických pojmů, dále

přibližuje problematiku krizové komunikace jako takové a poslední část rozebírá jednotlivé

profese v průmyslu komerční bezpečnosti. Praktická část se zajímá o konkrétní funkci

strážného, jeho práva a povinnosti. Následuje kapitola rozebírající krizovou komunikaci

přizpůsobenou pro průmysl komerční bezpečnosti, která je doložena výsledky z dotazníků

zaměřeného na krizovou komunikaci v praxi. Poslední část diplomové práce je věnována

tzv. výukovým kartám, které jsou vytvořeny ze základních poznatků získaných praxí a

mají sloužit ke snazší a rychlejší krizové komunikaci.

Klíčová slova:

Komunikace, krizová komunikace, průmysl komerční bezpečnosti, soukromé bezpečnostní

služby, strážný.

ABSTRACT

The thesis deals with the communication crisis in a commercial security industry. The

theoretical part is focused on explaining the basic concepts of terminology and brings near

issues such as crisis communication. The last part is dedicated to various professions in the

commercial security industry.

The practical part focuses on specific powers of a guard, his rights and obligations. The

following chapter discusses the crisis communication adapted for the commercial security

industry, which is evidenced by the results of a questionnaire focused on crisis communi-

cation in practice. The last part of the thesis is devoted to the so-called Tutorial Cards, that

are created from the basic knowledge gained from a practical experience These are inten-

ded to make the crisis communication easier and faster.
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ÚVOD

Pojem komunikace, který je pro tuto práci stěžejní definicí, ve smyslu lidské komunikace,

označuje proces, který probíhá mezi lidmi. Komunikace je neoddělitelnou součástí našeho

života a je považována za základ mezilidského vztahu. Lidé mají potřebu si neustále něco

sdělovat, o něčem se informovat, řešit problémy. Komunikací dáváme svému okolí najevo

své pocity, nálady, tužby, požadavky a to například slovním prohlášením, jednoduchým

gestem nebo „jen“ mlčením.

Pod pojmem krizová komunikace si můžeme představit předávání důležitých, ne-li zásadních,

informací ve správný čas, na správné místo a tomu, kdo je opravdu potřebuje. To je také jeden

z hlavních cílů krizové komunikace.

Dnešní svět je natolik zrychlený, že už si málo kdo může dovolit se na chvíli zastavit a

užívat si života tak, jak by si to zasloužil. Neustálé zdokonalování se, učení se a vyvíjení

nejmodernějších postupů, věcí a myšlenek totiž doprovází každého z nás na každém kroku.

Ne jinak je tomu s krizovou komunikací, která si také musela projít svým vývojem a neu-

stále se zdokonalovat, tak aby byla v případě použití co nejefektivnější.

Cílem této práce je snaha o pochopení a následné zhodnocení krizové komunikace v prů-

myslu komerční bezpečnosti. Krizová komunikace je v této oblasti značně neprobádaná,

přestože je pro plnění pracovních povinností pro strážné, pracovníky průmyslu komerční

bezpečnosti, nesmírně důležitá.

Práce je rozdělena do dvou částí a těmi jsou část teoretická a část praktická.

První kapitola teoretické části se bude zabývat popsáním a vysvětlením základních pojmů,

potřebných pro pochopení a orientaci v praktické části této práce. Druhá kapitola bude ro-

zebírat krizovou komunikaci důsledněji a umožní nahlédnut tak do její problematiky.

V třetí kapitole budou vyjmenovány a specifikovány jednotlivé profese průmyslu komerční

bezpečnosti a u těchto profesí bude detailně popsána náplň jejich práce.

V praktické části a tedy čtvrté kapitole se již dostaneme blíže ke konkrétní profesi strážné-

ho, budou zde uvedeny vnitřní směrnice, standardy a postupy, kterými se musí strážný ří-

dit. V kapitole číslo pět bude umožněn náhled do problematiky krizové komunikace a toho,

jak funguje v praxi. Budou zde nastíněny jednotlivé rady a postupy, jak by měla krizová

komunikace probíhat v situacích, ve kterých není komunikace pro strážného úplně nejjed-

nodušší, přestože se s ní dostávají do kontaktu poměrně často. Šestá kapitola bude zaměře-
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na na vyhodnocení dotazníkového šetření, které bude doplňovat potřebné informace. Zá-

kladním kamenem praktické části ovšem bude rozhovor poskytnutý denním manažerem

společnosti Mark2 Corporation Czech a.s. Tato společnost zajišťuje kompletní bezpečnost,

technickou správu a údržbu v obchodní galerii Šantovka v Olomouci. V kapitole sedm bu-

dou uvedeny již vypracované „výukové karty“, které budou stručně a výstižně popisovat tři

vybrané situace, při kterých je krizová komunikace zásadní. Cílem výukových karet, je

jejich reálné používání v praxi, buďto při zaškolování nových pracovníků, nebo jako rychlá

nápověda v těchto vybraných situacích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE

V této části práce budou vymezeny a vysvětleny základní pojmy, které jsou pro problema-

tiku krizové komunikace stěžejní.

1.1 Krize

Definicí pojmu krize se zabývá ve svých knihách mnoho autorů. Pro svou práci použiji

charakteristiku pana Vymětala. Ten definuje krizi jako důsledek střetu s překážkou, kterou

nejsme schopni vlastními silami, vlastními vyrovnávacími strategiemi zvládnout v přijatel-

ném čase a navyklým způsobem. [1]

Krizi však nelze chápat pouze jako něco negativního. Můžeme ji vymezit v kladném slova

smyslu a to tak, že přináší možnost zásadní změny – je tedy nejen nebezpečím, ale zároveň

příležitostí.
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Obr. 1. Charakteristické znaky krize [2]
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1.2 Mimořádná událost

Mimořádnou událost můžeme definovat jako nepředvídatelný anebo velmi těžko předvída-

telný průběh dějů a činností vyvolaných člověkem, přírodními vlivy, a také havárie, které

ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a

likvidačních prací. [3]

Jedná se o náročnou životní situaci, která postihuje obvykle větší množství osob, je nebez-

pečná, obtížně zvladatelná, ohrožuje život a zdraví, často leží za hranicí běžné lidské zku-

šenosti. Mimořádná událost však může, ale nemusí vést ke vzniku krizové situace. Naopak

každou krizovou situaci lze považovat za mimořádnou událost. [2]

Výše zmíněné definice vyhovují pouze potřebám řešení havárií a živelných pohrom, tedy

oblasti, které jsou upraveny zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systé-

mu a o změně některých zákonů.

Pro komplexnější pojetí je však nutné vnímat mimořádnou událost jako narušení určitého

rovnovážného stavu, při němž dochází k ohrožení chráněných hodnot, kterými jsou život,

zdraví, majetek a životní prostředí.

Mimořádnou událost lze tedy implementovat například i na oblasti jako jsou:

veřejný pořádek a vnitřní bezpečnost například narušování veřejného pořádku ve

větším rozsahu, migrace, terorismus;

ekonomika (surovinové krize – např. nedostatek potravin, pitné vody, ropy a rop-

ných produktů);

finančnictví (ohrožení rozpočtové a finanční politiky státu);

zdravotnictví (epidemie, pandemie);

zemědělství (neúroda, nákazy hospodářských zvířat, velká napadení polních a les-

ních kultur chorobami nebo škůdci).

Pod pojmem mimořádná událost si můžeme z pohledu průmyslu komerční bezpečnosti

představit krádeže, vandalství nebo jakékoliv jiné narušení provozního řádu, jelikož se

jedná o situace, které narušují rovnovážný stav, a může dojít k ohrožení chráněných hod-

not. Chráněnými hodnotami rozumíme například majetek zákazníka.

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clov%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hav%C3%A1rie
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivot
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zdrav%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Majetek
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivotn%C3%AD_prost%C5%99ed%C3%AD
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1.3 Zátěžová situace

Zátěžové situace jsou takové situace, které prožívající osoba hodnotí jako obtížně řešitelné.


[…]


na něj křičet taky a nebo zrovna přijde k tomu fyzickému kontaktu. A ten nemusí být nijak

brutální, zkrátka pomoct mu zvednout, postrčit ke dveřím a říct „Běž a už se nevracej!“.

Většinou to ovšem nepomůže.

Další příklad: Měli jsme v obchodním domě 3 bezdomovce, dva z nich byli opilí. Ten jedi-

ný, který byl střízlivý, se opilce snažil krotit, nicméně ani on sám s nimi nic neudělal. Toto

je nová situace, větší počet lidí, což znamená, že nemůžete poslat jednoho člověka – stráž-

ného. Situaci musí přijít řešit tolik lidí, abychom se jim počtově buďto vyrovnali nebo dali

jasně najevo, že jsem v převaze.

Řešíte i krádeže? Pouze asi jako výpomoc, že?

Přesně tak. Jen když se stane něco v obchodě, a je potřeba větší počet lidí. Jdeme jen vy-

pomoci. Například: Měsíc nazpět, kradl výtržník v obchodě se sportovním oblečením. Ob-

sluha za ním vyběhla, a přes telefon dávala operačnímu veliteli informace, kde se dotyčný

nachází. Velitel – operační důstojník na velíně, dával informace strážníkům, kde se dotyč-

ný nachází a ti se postupně přemisťovali na místo posledního hlášení a nakonec byl dopa-

den našimi strážníky.

Můžete mu kontrolovat občanský průkaz nebo jeho osobní věci?

Ne. Pouze v případě, že nám jej dobrovolně ukáže. Pokud nespolupracuje, zůstane v tomto

případě s námi, do přivolání policie, která si mladíka převezme a věc vyřeší.

Zadržet ho můžete, když se začne bránit?

Samozřejmě, dle Trestního řádu, který hovoří jasně. Pokud jej zadržíme při spáchání trest-

ného činu nebo bezprostředně po něm, můžeme omezit jeho osobní svobodu do příjezdu

policie. Ostatně to můžeme všichni, v tomto ohledu jsme stále bráni jako obyčejní občané.

Máte u sebe nějaké obranné prostředky?

Samozřejmě. Obranný sprej, úderné obranné prostředky, tzn. (teleskop, tonf, kubotan a

podobné), a poutací prostředky. To je základní vybavení.

A střelné zbraně u sebe můžete mít?

My ne. Ale záleží na objektu a vykonávané pozici. Kupříkladu v OC Zlín, by zbraň u

strážného lidi asi opravdu neradi viděli. Zbraň také nemůžete dát do rukou každému. Po-

kud mu zbraň již dáte, tak musíte být jisti, že ji nezneužije a nenechá si ji vzít. To zname-

ná, že ozbrojeného strážného můžete mít třeba v jaderných elektrárnách, kde je zabezpeče-

ní vyšší. Tam už jsou podmínky pro přijetí tvrdší, jelikož tam zbraň již opravdu potřebuje.

Jaderné elektrárny jsou strategická místa k provozuschopnosti státu. I když to vyzní špatně,

co se vám může stát v obchodním centru? Často tam slouží takový lidé, na které není

zbraň ani potřeba. A od toho se odvíjí i výcvik. Výcvik jako takový neexistuje.

Pokud přijímáte někoho nového do pracovního poměru, neprochází žádným

výcvikem?

V podstatě jediný výcvik, který absolvují, je ten, který my jim zařídíme. Zákonem není

stanoven žádný. Není to ale tak, že by každý ze strážných musel 2x ročně školení absolvo-

vat. Pokud jim zařídíme školení sebeobrany, tak to bude pouze jednou a i to je dobrovolné.

Hlásí se jen lidé, kteří o to mají zájem.

Takže nemají ani žádné školení ohledně krizové komunikace?

Ne. Jsou vhozeni do vody a odkázáni na to, aby co nejvíce využívali selský rozum. To

znamená, že pokud máme člověka klidného, se kterým se můžete normálně a v klidu do-

mluvit, probíhá vše většinou v pořádku a dá se na něj spolehnout. Je to jen o praxi a o zku-

šenostech. Pokud ovšem máme ale člověka agresivního, tak by nepomohlo ani jednorázové

školení. Všechno chce cvik. Konkrétní ukázky komunikace k daným situacím, ale není

možné ukázat. Nic takového zkrátka není.

PŘÍLOHA P 2: DOTAZNÍK

Dotazník

Dobrý den, rády bychom Vás požádali o zodpovězení několika otázek, které nám velmi

pomohou při psaní diplomových prací na téma krizová komunikace v průmyslu komerční

bezpečnosti.

Předem Vám děkujeme za ochotu a Váš čas.

Ještě než se do toho pustíte, tak pro jistotu, aby byly otázky dobře zodpovězeny, tak uvá-

díme rozdíl mezi krizovou a stresovou situací.

Krizová situace/komunikace = řešení v rámci Vaší běžné pracovní činnosti. Situace, kte-

ré řešíte i několikrát denně/týdně (vyvádění bezdomovců; usměrňování nezletilých výtrž-

níků; rozpor o parkovací lístek a podobně).

1. Procházíte školením na krizovou komunikaci?

Ano - Ne

2. Cítíte se na to, že dokážete jakékoliv situace vyřešit s tím výcvikem, jaký máte?

Ano - Ne

3. Je podle Vás krizová komunikace důležitá při řešení pracovních povinností?

Ano - Ne

4. Setkáváte se při výkonu pracovních povinností s krizovou komunikací?

Ano - Ne

5. Jak často se setkáváte s krizovou komunikací?

1x za měsíc 1x za 14 dnů 1x týdně 2x týdně 3x týdně skoro

každý den

6. Máte v interních předpisech stanoven „pracovní postup“ výkonu své práce?

Ano - Ne

7. Víte jak se chovat - komunikovat ve vypjatých (krizových situacích)?

Ano - Ne