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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou krizové komunikace v průmyslu

komerční bezpečnosti. Zvolené téma je aktuální a patří k oblastem, které nejsou dosud uspokojivě

odborně zpracovány a každý další příspěvek k řešení je přínosný.

Autorka se ve své práci nejprve věnuje rekapitulaci dostupných zdrojů a vymezuje jednotlivé

relevantní pojmy. Vedle krizové a mimořádné situace se věnuje také specifickým komunikačním

postupům – krizové intervenci a asertivnímu způsobu komunikace s přihlédnutím k specifické

oblasti soukromých bezpečnostních služeb. Je škoda, že autorka nezmiňuje další efektivní

komunikační postupy, např. Person Centred Approach (PCA) nebo Nonviolent Communication

(NVC).

V následující části autorka přehledným způsobem rekapituluje typy profesí v průmyslu

komerční bezpečnosti, zaměřuje se na profesi strážného a věnuje se komunikaci v krizových

situacích, které jsou spojeny právě s touto profesní skupinou. Podrobnější aktuální data o zkoumané

problematice se autorka snažila získat prostřednictvím dotazníkového šetření a rozhovorem

s bezpečnostním manažerem. Jak autorka deklaruje, snažila se prostřednictvím dotazníku „zjistit

úroveň vzdělávání a míru využitelnosti krizové komunikace zaměstnanců v oblasti soukromých

bezpečnostních služeb“. Vzhledem k omezenému počtu respondentů (30 osob), formulaci některých

otázek a využití pouze deskriptivní statistiky je možné považovat výsledky průzkumu spíše za

základní informační sondu, která nemůže zcela naplnit deklarovaný záměr.

Výrazným přínosem předložené práce je návrh série „výukových karet“ – schémat procedur

komunikace pro vybrané situace, se kterými se setkávají pracovníci SBS. Některé navrhované

vzorové formulace pokynů by bylo možné ještě upravit tak, aby nesměřovaly spíše k eskalaci

konfliktu než k jeho řešení. Autorkou navržená schémata pak jistě najdou praktické využití

v reálných podmínkách.

Jistou slabinou předložené práce je fakt, že autorka čerpá téměř výhradně z českých

pramenů. Cizojazyčné jsou pouze dvě položky v seznamu literatury, na které však chybí odkazy

v textu práce a není tedy patrné, jak byly využity.

Otázky pro obhajobu:

Jaké prvky neverbální komunikace považuje v souvislosti s krizovou komunikací autorka za

důležité?

Mohly by některé z doporučovaných výroku uvedených v souvislosti s „výukovými kartami“ (s. 65,

67) vést k eskalaci konfliktu? Jak by bylo možné je přeformulovat?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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